
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

4423/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404­MEC de 23 de abril de 
2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 023886/2017-68 do MUSEU 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,

R E S O L V E :

Alterar a Portaria n. 4165/2017 desta Reitoria que autorizou o afastamento 
do   país   da   servidora  JUSSARA  DA  SILVEIRA  DERENJI,   matrícula   SIAPE­
7326790,   investida   no   Cargo   de   Direção   de   Diretora   do   MUSEU   DA 
UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ   para   participar   do   “VIII   Encuentro   de 
Museos Universitarios del Mercosur y V de Latinoamérica y el  Caribe”  e “I 
Encuentro de Museos Universitarios de Perú”  na Cidade de LIMA, PERÚ  com 
ônus para esta Universidade, com referência ao período de afastamento, que deve 
ser considerado  de 21 a 25 de outubro de 2017,  e  não como constou naquela 
Portaria.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 15 de setembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

 
 


